[bookmark: _GoBack]中国残联办公厅关于印发（“十四五”中央专项彩票公益金困难智力、精神和重度残疾人
残疾评定补贴项目实施方案》的通知
残联厅函〔2021〕304号

各省、自治区、直辖市残联，新疆生产建设兵团残联：
为贯彻落实《“十四五”残疾人保障和发展规划》相关要求，实施好困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴项目，提高财政资金使用效率，中国残联组织制定了《“十四五”中央专项彩票公益金困难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴项目实施方案》，现印发给你们，请结合工作实际贯彻落实。

中国残联办公厅
2021年10月9日

信息公开形式：依申请公开

“十四五”中央专项彩票公益金困难智力、
精神和重度残疾人残疾评定补贴项目实施方案

为贯彻落实《“十四五”残疾人保障和发展规划》相关要求，“十四五”期间，中央财政安排彩票公益金支持残疾人事业发展，继续实施“中央专项彩票公益金困难智力、精神和重度残疾人残
疾评定补贴项目”。为确保项目顺利实施，制定本方案。
一、任务目标
“十四五”期间，为30万名困难智力、精神和重度残疾人残疾评定提供补贴，改善残疾人状况，减轻残疾人经济负担，更好地为残疾人提供服务。
二、补贴对象
补贴对象由县级残联组织认定并收集相关倌息证明，需符合如下相关条件：
（一）对象范围：
1.纳入低保或特困救助供养范围的智力、精神和重度残疾人。
2.纳入防止返贫动态监测和帮状机制的智力、精神和重度残疾人。
3.经认定，家庭人均收入低于当地低保标准1.5倍左右的低收入智力、精神和重度残疾人。
4.一户多残、以老养残等特殊困难家庭中的智力、精神和重度残疾人。
（二）对象条件：
残疾评定补贴应发给当年进行残疾评定并办理残疾人证的困难智力、精神和重度残疾人本人。如果当年人数不足，可根据实际情况将补贴对象扩展到上一年度进行残疾评定并办理残疾人证且未发放补贴的困难智力、精神和重度残疾人。
重度残疾人的界定是残疾等级为一级、二级的残疾人。
三、补贴标准
中央财政彩票公益金的参考补贴标准为平均每人150元。各地残联在确保完成任务的前提下，可结合本地实际，在摸清不同残疾类别、残疾等级残疾评定费用情况的基础上，制定具体的分类分级补贴标准，补贴标准不得高于评残实际支出，提高补贴标准与现实情况的相符性，保障政策实施的公平性。
四、实施要求
（一）加强领导，认真组织实施。各级残联要高度重视项目工作，与财政等部门加强沟通协调，通力合作，做好项目组织实施工作，保证项目资金发挥最大效益。要加强制度建设，制定切实可行的项目管理办法，提高管理水平和服务能力。
（二）科学合理确定资助对象。各地要认真落实项目的要求，必须由符合条件的残疾人或其监护人提出申请，县级残联认真审核，公平、公正、公开确定资助对象，确保困难智力、精神和重度残疾人残疾评定得到补贴。
（三）严格项目资金管理。各地要及时拨付项目资金，加快预算执行。要严格执行相关财务规定，补贴资金原则上按照规定拨付残疾人本人账户，减少现金形式发放。要加强资金使用的监督管理，不得虚报冒领、挪用、挤占和截留。
（四）做好项目的督导检查和绩效管理工作。各地要根据下达的绩效目标对项目开展情况进行检查评估，通过中期评估、定期抽查和进度通报等方式，及时发现和解决项目推进中出现的问题。年度结束后要开展绩效自评，有条件的地方可委托第三方开展绩效评价。绩效自评和评价结果将作为下年度预算安排的重要依据。
（五）做好宣传工作。运用广播、电视、报刊、网络等媒体，积极宣传项目的宗旨、内容、实施成效和中央专项彩票公益金惠残助残政策等，使社会各界、广大残疾人及其亲友了解彩票公益金发挥的作用，扩大彩票公益金的的社会影响力，使残疾人感受到党和政府的关怀和温暖。
— 1 —